Capitula in fine posita in codice Blankenburgico, unde hic prima vice prodeunt, post rescriptum episcoporum habentur, et ad statuta conventus anno 850 habiti referri videntur.

Capitula (97) quæ gloriosus imperator Hludowicus C suis episcopis de statu sui regni considerare præcepit.

De conversatione episcoporum, presbyterorum et ceterorum clericorum; de doctrina et prædicatione in populo; de conscriptione librorum; de restauratione æclesiarum; de ordinatione plebium et xenodochiorum; de monasteriis virorum seu feminarum quæ secundum regulam sancti Benedicti, vel ea quæ secundum canonicam auctoritatem disposita esse debent; quicquid in præfatis ordinibus extra ordinem est, aut per negligentiam præpositorum, aut per desidiam subditorum, vehementer cupio scire, et secundum Dei voluntatem vestrumque sanctum consilium sic emendare desidero, ut in conspectu Dei nec ego reprobus sim, neque vos et populus mihi commissus ⁶¹³ iram suæ indignationis incurrat. Quomodo autem istud rationabiliter quæsitum et inventum perficiatur, vobis hoc ad tractandum ac nolis renuntiandum committimus. De minoribus quoque causis quæ generaliter omnes, specialiter aliquos tangunt, et indigent emendatione, volumus ut post hæc ⁶¹⁴ illas quæritis, et ad nostram notitiam redu-

catis, sicut est de comitibus et eorum ministris, si justitias neglegunt, aut ipsas vendunt; si sunt rapaces, aut æclesiarum, viduarum, orfanorum, aut pauperum oppressores; si ad prædicationem veniunt, si debitum honorem et obædientiam sacerdotibus suis impendunt; si aliquas novitates, aut argumenta, quæ ad detrimentum populi pertinent, agere præsumunt, sicut est in acquirendis proprietatibus, aut inrationabiles præces ad adjutoria faciendæ, sive in reliquis causis, quæ ad peccatum nostrum pertinere possunt ac populi nostri.

Rescriptum (98) consultationis sive exhortationis episcoporum ad dominum Hludowicum imperatorem.

1. Domino ⁶¹⁵ gloriosissimo ⁶¹⁶ regi Hludowico, pax et vita, salus et victoria, ministretur a Deo D patre ⁶¹⁷, et domino nostro Jesu Christo. Nos quidem in Dei nomine Angilbertus archiepiscopus, et Andreas patriarcha, una cum Joseph archicapellano, cum ad hanc sanctam ⁶¹⁸ synodum in urbe regia Ticino congregatam venissemus, replicavimus eis piam exhortationem vestram, qua ⁶¹⁹ viva voce ad nos usi fuistis, flagrantem Spiritus sancti munere, et ultra quam hujus ætatis teneritudo capere potuis-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰⁸ regum 2. ⁶⁰⁹ julii 2. ⁶¹⁰ codex 2. amalricus habere videtur. ⁶¹¹ ita correxi ad fidem codicis 2. ⁶¹² ita 2. ⁶¹³ p. in commissis 4. ⁶¹⁴ posthac 4. ⁶¹⁵ Domino 2. Hic incipit codex 1. ⁶¹⁶ glorio corr. gloriosissimo 2. glorioso 1. ⁶¹⁷ deest 1. ⁶¹⁸ deest 4. ⁶¹⁹ quam 2.